№ 1-121/19

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

03 сентября 2019 года г. Морозовск

Морозовский районный суд Ростовской области в составе: председательствующего судьи Полупановой Н.С., секретаря судебного заседания Пиган Ю.Н.,

с участием: государственного обвинителя – помощника прокурора Морозовского района Ростовской области Москаевой В.Н.,

подсудимой ФИО1,

защитника-адвоката Плюшкина А.В., действующего по ордеру № 32334 от 01.07.2019 г.,

а также представителя потерпевшего 

<

данные изъяты> Е.Н. на основании доверенности от 27.08.2019 года;

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении: ФИО1, 

<

данные изъяты>, ранее не судимой, обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст.159 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1, с 15.01.2004 г. занимая должность бухгалтера, а с 01.10.2015 г. занимая должность старшего бухгалтера 

<

данные изъяты> расположенного по адресу 

<

адрес> на основании приказов № 1202-к от 01.10.2015 г. и 1477-к от 01.12.2015 г., являясь материально ответственным лицом, на основании должностных инструкций, согласно которым она должна осуществлять учет по начислению и выплате заработной платы, а также отчислений во внебюджетные фонды и налогов в бюджет, ведет счета 70,73,68,69,76,41, производит начисление заработной платы персонала, отчетность во внебюджетные фонды, бюджет, подготавливает документы для начисления сумм по заработной плате сотрудникам, платежи в бюджет и внебюджетные фонды, ежемесячные, ежеквартальные и годовые отчеты в ПФ РФ, отчеты по НДФЛ, ФСС, ведет учет по исполнительным листам суда, учет удержаний у сотрудников по недостачам, статистическая отчетность, передача в ФСС сведений о пособиях и получение данных из ФСС сведений о пособиях и получение данных ФСС о пособиях, преследуя корыстную цель незаконного личного обогащения, в период времени с 01.01.2015 г. по 31.08.2018 г. включительно, находясь на своем рабочем месте в служебном кабинете 

<

данные изъяты> расположенном по адресу: 

<

адрес>, действуя из личной корыстной заинтересованности, имея единый преступный умысел на совершение мошеннических действий, направленных на хищение денежных средств, в крупном размере, принадлежащих 

<

данные изъяты> используя свое служебное положение, путем обмана старшего бухгалтера 

<

данные изъяты> Г.Е. не осведомленную о ее преступных намерениях, незаконно искажала сведения позволяющие перечислять денежные средства со счета 

<

данные изъяты> на свои личные счета в общей сумме 133 363,36 рублей, на счета своего супруга Н.Е. на общую сумму 123 394,4 рублей, которыми в дальнейшем распорядилась по своему усмотрению, а также на счет Г.А. на общую сумму 20032,07 рублей, а всего мошенническим путем, в вышеуказанный период времени, похитила денежные средства 

<

данные изъяты> на общую сумму 276789,83 рублей, при следующих обстоятельствах:

ФИО1, находясь на своем рабочем месте в служебном кабинете 

<

данные изъяты> расположенном по адресу: 

<

адрес>, используя в своих корыстных целях свое служебное положение, путем обмана старшего бухгалтера 

<

данные изъяты> Г.Е. не осведомленной о ее преступных намерениях, реализуя свой единый преступный умысел на хищение денежных средств, принадлежащих 

<

данные изъяты> в период времени с 10 часов 00 минут до 12 часов 00 минут 16.01.2015 г., при формировании банковского реестра от 16.01.2015 г. на перечисление заработной платы, умышленно, незаконно увеличила положенную ей сумму выплаты 10200 рублей на 800 рублей, то есть до 11 000 рублей. После чего, старший бухгалтер Г.Е., не осведомленная о преступных действиях ФИО1 на основании вышеуказанного банковского реестра, 16.01.2015 г. в период времени с 10 часов 00 минут до 16 часов 12 минут, точное время следствием не установлено, перечислила указанную сумму в размере 11000 рублей на счет № принадлежащий ФИО1 Таким образом, ФИО1 совершила хищение денежных средств в сумме 800 рублей, которыми распорядилась по своему усмотрению.

Далее, ФИО1, находясь на своем рабочем месте в служебном кабинете 

<

данные изъяты> расположенном по адресу: 

<

адрес>, используя в своих корыстных целях свое служебное положение, путем обмана старшего бухгалтера 

<

данные изъяты> Г.Е., не осведомленной о ее преступных намерениях, реализуя свой единый преступный умысел на хищение денежных средств, принадлежащих 

<

данные изъяты> в период времени с 10 часов 00 минут до 12 часов 00 минут 15.06.2015 г., при формировании банковского реестра от 15.06.2015 г. на перечисление заработной платы, умышленно, незаконно внесла свои данные на перечисление ей денежных средств в размере 922 рубля. После чего, старший бухгалтер Г.Е., не осведомленная о преступных действиях ФИО1, на основании вышеуказанного банковского реестра, 15.06.2015 г. в период времени с 10 часов 00 минут до 16 часов 12 минут, точное время следствием не установлено, перечислила указанную сумму в размере 922 рублей на счет № принадлежащий ФИО1 Таким образом, ФИО1 совершила хищение денежных средств в сумме 922 рубля, которыми распорядилась по своему усмотрению.

Далее, ФИО1, находясь на своем рабочем месте в служебном кабинете 

<

данные изъяты>, расположенном по адресу: 

<

адрес>, используя в своих корыстных целях свое служебное положение, путем обмана старшего бухгалтера 

<

данные изъяты> Г.Е., не осведомленной о ее преступных намерениях, реализуя свой единый преступный умысел на хищение денежных средств, принадлежащих 

<

данные изъяты>, в период времени с 10 часов 00 минут до 12 часов 00 минут 29.07.2015 г., при формировании банковского реестра от 29.07.2015 г. на перечисление заработной платы, умышленно, незаконно увеличила сумму положенной ей выплаты 4000 рублей на 3500 рублей, то есть до 7500 рублей. После чего, старший бухгалтер Г.Е., не осведомленная о преступных действиях ФИО1, на основании вышеуказанного банковского реестра, 30.07.2015 г. в период времени с 10 часов 00 минут до 16 часов 12 минут, точное время следствием не установлено, перечислила указанную сумму в размере 7500 рублей на счет ФИО1 №. Таким образом, ФИО1 совершила хищение денежных средств в сумме 3500 рублей, которыми распорядилась по своему усмотрению.

Далее, ФИО1, находясь на своем рабочем месте в служебном кабинете 

<

данные изъяты> расположенном по адресу: 

<

адрес>, используя в своих корыстных целях свое служебное положение, путем обмана старшего бухгалтера 

<

данные изъяты> Г.Е., не осведомленной о ее преступных намерениях, реализуя свой единый преступный умысел на хищение денежных средств, принадлежащих 

<

данные изъяты> в период времени с 10 часов 00 минут до 12 часов 00 минут 05.08.2015 г., при формировании банковского реестра от 05.08.2015 г. на перечисление заработной платы, умышленно, незаконно внесла свои данные на перечисление ей денежных средств в размере 8500 рублей. После чего, старший бухгалтер Г.Е., не осведомленная о преступных действиях ФИО1, на основании вышеуказанного банковского реестра, 05.08.2015 г. в период времени с 10 часов 00 минут до 16 часов 12 минут, точное время следствием не установлено, перечислила указанную сумму в размере 8500 рублей на счет № принадлежащий ФИО1 Таким образом, ФИО1 совершила хищение денежных средств в сумме 8500 рубля, которыми распорядилась по своему усмотрению.

Далее, ФИО1, находясь на своем рабочем месте в служебном кабинете 

<

данные изъяты> расположенном по адресу: 

<

адрес>, используя в своих корыстных целях свое служебное положение, путем обмана старшего бухгалтера 

<

данные изъяты> Г.Е., не осведомленной о ее преступных намерениях, реализуя свой единый преступный умысел на хищение денежных средств, принадлежащих 

<

данные изъяты>», в период времени с 10 часов 00 минут до 12 часов 00 минут 13.08.2015 г., при формировании банковского реестра от 13.08.2015 г. на перечисление заработной платы, умышленно, незаконно внесла свои данные на перечисление ей денежных средств в размере 296,8 рублей. После чего, старший бухгалтер Г.Е., не осведомленная о преступных действиях ФИО1, на основании вышеуказанного банковского реестра, 13.08.2015 г. в период времени с 10 часов 00 минут до 16 часов 12 минут, точное время следствием не установлено, перечислила указанную сумму в размере 296,8 рублей на счет № принадлежащий ФИО1 Таким образом, ФИО1 совершила хищение денежных средств в сумме 296,8 рублей, которыми распорядилась по своему усмотрению.

Далее, ФИО1, находясь на своем рабочем месте в служебном кабинете 

<

данные изъяты> расположенном по адресу: 

<

адрес>, используя в своих корыстных целях свое служебное положение, путем обмана старшего бухгалтера 

<

данные изъяты> Г.Е., не осведомленной о ее преступных намерениях, реализуя свой единый преступный умысел на хищение денежных средств, принадлежащих 

<

данные изъяты>, в период времени с 10 часов 00 минут до 12 часов 00 минут 28.08.2015 г., при формировании банковского реестра от 28.08.2015 г. на перечисление заработной платы, умышленно, незаконно увеличила положенную ей сумму выплаты 4900 рублей на 5000 рублей, то есть до 9900 рублей. После чего, старший бухгалтер Г.Е., не осведомленная о преступных действиях ФИО1, на основании вышеуказанного банковского реестра, 28.08.2015 г. в период времени с 10 часов 00 минут до 16 часов 12 минут, точное время следствием не установлено, перечислила указанную сумму в размере 9900 рублей на счет № принадлежащий ФИО1 Таким образом, ФИО1 совершила хищение денежных средств в сумме 5000 рублей, которыми распорядилась по своему усмотрению.

Далее, ФИО1, находясь на своем рабочем месте в служебном кабинете 

<

данные изъяты> расположенном по адресу: 

<

адрес>, используя в своих корыстных целях свое служебное положение, путем обмана старшего бухгалтера 

<

данные изъяты> Г.Е., не осведомленной о ее преступных намерениях, реализуя свой единый преступный умысел на хищение денежных средств, принадлежащих 

<

данные изъяты> в период времени с 10 часов 00 минут до 12 часов 00 минут 01.09.2015 г., при формировании банковского реестра от 01.09.2015 г. на перечисление заработной платы, умышленно, незаконно внесла свои данные на перечисление ей денежных средств в размере 2000 рублей. После чего, старший бухгалтер Г.Е., не осведомленная о преступных действиях ФИО1, на основании вышеуказанного банковского реестра, 01.09.2015 г. в период времени с 10 часов 00 минут до 16 часов 12 минут, точное время следствием не установлено, перечислила указанную сумму в размере 2000 рублей на счет № принадлежащий ФИО1 Таким образом, ФИО1 совершила хищение денежных средств в сумме 2000 рублей, которыми распорядилась по своему усмотрению.

Далее, ФИО1, находясь на своем рабочем месте в служебном кабинете 

<

данные изъяты> расположенном по адресу: 

<

адрес>, используя в своих корыстных целях свое служебное положение, путем обмана старшего бухгалтера 

<

данные изъяты> Г.Е., не осведомленной о ее преступных намерениях, продолжая осуществлять свой единый преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, принадлежащих 

<

данные изъяты> реализуя который в период времени с 08 часов 00 минут 01.01.2015 г. по 16 часов 12 минут 30.11.2016 г., точная дата и время следствием не установлены, при формировании банковских реестров на перечисление заработной платы, умышленно, незаконно внесла свои данные на перечисление ей денежных средств в общей сумме 46 986,11 рублей 

После чего, старший бухгалтер Г.Е., не осведомленная о преступных действиях ФИО1, на основании данных указанных в банковских реестрах, в период времени с 08 часов 00 минут 01.01.2015 г. по 16 часов 12 минут 30.11.2016 г., точная дата и время следствием не установлены, перечислила указанную сумму в размере 46 986,11 рублей на счет № принадлежащий ФИО1 Далее, ФИО1, с целью скрыть свои преступные действия, внесла исправления ручным способом в программу 1С «Зарплата и кадры 7.7» предприятия 

<

данные изъяты> а именно списала свой долг перед предприятием 

<

данные изъяты> образовавшейся в результате перечисление ей выщеуказанной суммы: в начале июня 2016 года, точная дата следствием не установлена, в период времени с 10 часов 00 минут до 12 часов 00 минут списала долг в размере 10 000 рублей, в начале ноября 2016 года, точная дата следствием не установлена, в период времени с 10 часов 00 мину до 12 часов 00 минут списала долг в размере 24042, 65 рублей, в начале декабря 2016 года, точная дата следствием не установлена, в период времени с 10 часов 00 мину до 12 часов 00 минут списала долг в размере 12943, 46 рублей, а всего списала свой долг на общую сумму 46 986,11 рублей. Данными денежными средствами ФИО1 распорядилась по своему усмотрению, чем совершила хищение денежных средств на общую сумму 46 986,11 рублей, причинив тем самым материальный ущерб 

<

данные изъяты> на указанную сумму.

Далее, ФИО1, находясь на своем рабочем месте в служебном кабинете 

<

данные изъяты> расположенном по адресу: 

<

адрес>, используя в своих корыстных целях свое служебное положение, путем обмана старшего бухгалтера 

<

данные изъяты> Г.Е., не осведомленной о ее преступных намерениях, продолжая осуществлять свой единый преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, принадлежащих 

<

данные изъяты> реализуя который в период времени с 08 часов 00 минут 10.05.2016 г. по 16 часов 12 минут 14.12.2016 г., точная дата и время следствием не установлены, сфальсифицировала банковские реестры на выплату неположенных ей сумм, а именно: от 10.05.2016 г на сумму 5000 рублей, от 15.06.2016 г. на сумму 11604 рубля, от 07.07.2016 г. на сумму 8500 рублей, от 15.08.2016 г. на сумму 10692 рубля, от 14.12.2016 г. на сумму 7071 рубль, а также получила денежные средства по банковскому реестру от 22.09.2016 г. на сумму 6500 рублей. После чего, старший бухгалтер Г.Е., не осведомленная о преступных действиях ФИО1, на основании данных указанных в банковских реестрах, в период времени с 08 часов 00 минут 10.05.2016 г. по 16 часов 12 минут 14.12.2016 г., точная дата и время следствием не установлены, перечислила указанную сумму в размере 49367 рублей, на счет № принадлежащий ФИО1 Далее ФИО1 с целью скрыть свои преступные действия 03.10.2016 г. в 14 часов 17 минут, находясь на своем рабочем месте в служебном кабинете 

<

данные изъяты> расположенном по адресу: 

<

адрес>, внесла исправление ручным способом в программу 1С «Зарплата и кадры 7.7» предприятия 

<

данные изъяты> а именно удалила сведения о выплате ей предприятием 

<

данные изъяты> денежных средств на основании банковского реестра от 22.09.2016 г. на сумму 6500 рублей, а также в период времени с 08 часов 00 минут 01.01.2017 г. по 16 часов 12 минут 14.01.2017 г., не перенесла данные в новую программу 1С «Зарплата и управление персоналом 8.3» 

<

данные изъяты> по своей задолженности образовавшейся в результате необоснованного перечисления ей денежных средств, а всего ФИО1 умышленно сфальсифицировала сведения о выплате ей денежных средств в размере 49367 рублей и совершила их хищение. Похищенными денежными средствами ФИО1 распорядилась по своему усмотрению, причинив тем самым материальный ущерб 

<

данные изъяты> на сумму 49367 рублей.

Далее, ФИО1, находясь на своем рабочем месте в служебном кабинете 

<

данные изъяты> расположенном по адресу: 

<

адрес>, используя в своих корыстных целях свое служебное положение, путем обмана старшего бухгалтера 

<

данные изъяты> Г.Е., не осведомленной о ее преступных намерениях, продолжая осуществлять свой единый преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, принадлежащих 

<

данные изъяты>, реализуя который в период времени с 08 часов 00 минут 01.05.2017 г. по 16 часов 12 минут 31.08.2018 г., точная дата и время следствием не установлены, при формировании банковских реестров на перечисление заработной платы, умышленно, незаконно внесла свои данные на перечисление неположенных ей денежных средств в общей сумме 15991,45 рублей. После чего, старший бухгалтер Г.Е., не осведомленная о преступных действиях ФИО1, на основании данных указанных в банковских реестрах, в период времени с 08 часов 00 минут 01.05.2017 г. по 16 часов 12 минут 31.08.2018 г., точная дата и время следствием не установлены, начислила на счета № и № принадлежащие ФИО1 со счета 

<

данные изъяты> неположенные ей выплаты, которые на 31.08.2018 г. составили в общей сумме 15991,45 рублей, которыми в дальнейшем ФИО1 распорядилась по своему усмотрению, чем осуществила хищение денежных средств на указанную сумму, причинив 

<

данные изъяты> материальный ущерб в размере 15991,45 рублей. 

Далее, ФИО1, находясь на своем рабочем месте в служебном кабинете 

<

данные изъяты> расположенном по адресу: 

<

адрес>, используя в своих корыстных целях свое служебное положение, путем обмана старшего бухгалтера 

<

данные изъяты> Г.Е., не осведомленной о ее преступных намерениях, реализуя свой единый преступный умысел на хищение денежных средств, принадлежащих 

<

данные изъяты>, в период времени с 10 часов 00 минут до 12 часов 00 минут 14.12.2015 г., при формировании банковского реестра от 14.12.2015 г. на перечисление заработной платы, умышленно, незаконно увеличила сумму выплаты своему супругу Н.Е. 3000 рублей на 1231,81 рубль, то есть до 4231,81 рублей. После чего, старший бухгалтер Г.Е., не осведомленная о преступных действиях ФИО1, на основании вышеуказанного банковского реестра, 14.12.2015 г. в период времени с 10 часов 00 минут до 16 часов 12 минут, точное время следствием не установлено, перечислила указанную сумму в размере 4231,81 рублей на счет № принадлежащий Н.Е. Данными денежными средствами ФИО1 распорядилась по своему усмотрению чем совершила их хищение, причинив 

<

данные изъяты> материальный ущерб в размере 1231,81 рубль.

Далее, ФИО1, находясь на своем рабочем месте в служебном кабинете 

<

данные изъяты> расположенном по адресу: 

<

адрес>, используя в своих корыстных целях свое служебное положение, путем обмана старшего бухгалтера 

<

данные изъяты> Г.Е., не осведомленной о ее преступных намерениях, реализуя свой единый преступный умысел на хищение денежных средств, принадлежащих 

<

данные изъяты>, при формировании банковских реестров на перечисление заработной платы, умышленно, незаконно, в период времени с 08 часов 00 минут 01.01.2015 г. по 16 часов 12 минут 31.12.2015 г., точные дата и время следствием не установлены, внесла данные своего супруга Н.Е. на перечисление неположенных ему выплат на общую сумму 4247,1 рублей. После чего, старший бухгалтер Г.Е., не осведомленная о преступных действиях ФИО1, на основании данных указанных в банковских реестрах, в период времени с 08 часов 00 минут 01.01.2015 г. по 16 часов 12 минут 31.12.2015 г., точные дата и время следствием не установлены, перечислила указанную сумму в размере 4247,1 рублей на счет № принадлежащий Н.Е. Данными денежными средствами ФИО1 распорядилась по своему усмотрению чем совершила их хищение, причинив 

<

данные изъяты> материальный ущерб в размере 4247,1 рублей.

Далее, ФИО1, находясь на своем рабочем месте в служебном кабинете 

<

данные изъяты> расположенном по адресу: 

<

адрес>, используя в своих корыстных целях свое служебное положение, путем обмана старшего бухгалтера 

<

данные изъяты> Г.Е., не осведомленной о ее преступных намерениях, реализуя свой единый преступный умысел на хищение денежных средств, принадлежащих 

<

данные изъяты>, в период времени с 10 часов 00 минут до 12 часов 00 минут 14.03.2016 г., при формировании банковского реестра от 14.03.2016 г. на перечисление заработной платы, умышленно, незаконно увеличила сумму выплаты своему супругу Н.Е. 6500 рублей на 3923,9 рублей, то есть до 10423,9 рублей. После чего, старший бухгалтер Г.Е., не осведомленная о преступных действиях ФИО1, на основании вышеуказанного банковского реестра, 14.03.2016 г. в период времени с 10 часов 00 минут до 16 часов 12 минут, точное время следствием не установлено, перечислила указанную сумму в размере 10423,9 рублей на счет № принадлежащий Н.Е. Данными денежными средствами ФИО1 распорядилась по своему усмотрению чем совершила их хищение, причинив 

<

данные изъяты> материальный ущерб в размере 3923,9 рублей.

Далее, ФИО1, находясь на своем рабочем месте в служебном кабинете 

<

данные изъяты> расположенном по адресу: 

<

адрес>, используя в своих корыстных целях свое служебное положение, путем обмана старшего бухгалтера 

<

данные изъяты> Г.Е., не осведомленной о ее преступных намерениях, реализуя свой единый преступный умысел на хищение денежных средств, принадлежащих 

<

данные изъяты>, в период времени с 10 часов 00 минут до 12 часов 00 минут 30.03.2016 г., при формировании банковского реестра от 30.03.2016 г. на перечисление заработной платы, умышленно, незаконно внесла данные своего супруга Н.Е. на перечисление ему денежных средств в размере 3500 рублей. После чего, старший бухгалтер Г.Е., не осведомленная о преступных действиях ФИО1, на основании вышеуказанного банковского реестра, 30.03.2016 г. в период времени с 10 часов 00 минут до 16 часов 12 минут, точное время следствием не установлено, перечислила указанную сумму в размере 3500 рублей на счет № принадлежащий Н.Е. Данными денежными средствами ФИО1 распорядилась по своему усмотрению чем совершила их хищение, причинив 

<

данные изъяты> материальный ущерб в размере 3500 рублей.

Далее, ФИО1, находясь на своем рабочем месте в служебном кабинете 

<

данные изъяты>, расположенном по адресу: 

<

адрес>, используя в своих корыстных целях свое служебное положение, путем обмана старшего бухгалтера 

<

данные изъяты> Г.Е., не осведомленной о ее преступных намерениях, реализуя свой единый преступный умысел на хищение денежных средств, принадлежащих 

<

данные изъяты>, в период времени с 10 часов 00 минут до 12 часов 00 минут 13.05.2016 г., при формировании банковского реестра от 13.05.2016 г. на перечисление заработной платы, умышленно, незаконно увеличила Н.Е. сумму выплаты 12350 рублей на 3000 рублей, то есть до 15350 рублей. После чего, старший бухгалтер Г.Е., не осведомленная о преступных действиях ФИО1, на основании вышеуказанного банковского реестра, 13.05.2016 г. в период времени с 10 часов 00 минут до 16 часов 12 минут, точное время следствием не установлено, перечислила указанную сумму в размере 15350 рублей на счет № принадлежащий Н.Е. Данными денежными средствами ФИО1 распорядилась по своему усмотрению чем совершила их хищение, причинив 

<

данные изъяты> материальный ущерб в размере 3000 рублей.

Далее, ФИО1, находясь на своем рабочем месте в служебном кабинете 

<

данные изъяты> расположенном по адресу: 

<

адрес>, используя в своих корыстных целях свое служебное положение, путем обмана старшего бухгалтера 

<

данные изъяты> Г.Е., не осведомленной о ее преступных намерениях, реализуя свой единый преступный умысел на хищение денежных средств, принадлежащих 

<

данные изъяты>, в период времени с 10 часов 00 минут до 12 часов 00 минут 14.10.2016 г., при формировании банковского реестра от 14.10.2016 г. на перечисление заработной платы, умышленно, незаконно внесла данные своего супруга Н.Е. на перечисление ему денежных средств в размере 8350 рублей. После чего, старший бухгалтер Г.Е., не осведомленная о преступных действиях ФИО1, на основании вышеуказанного банковского реестра, 14.10.2016 г. в период времени с 10 часов 00 минут до 16 часов 12 минут, точное время следствием не установлено, перечислила указанную сумму в размере 8350 рублей на счет № принадлежащий Н.Е. Данными денежными средствами ФИО1 распорядилась по своему усмотрению чем совершила их хищение, причинив 

<

данные изъяты> материальный ущерб в размере 8350 рублей.

Далее, ФИО1, находясь на своем рабочем месте в служебном кабинете 

<

данные изъяты> расположенном по адресу: 

<

адрес>, используя в своих корыстных целях свое служебное положение, путем обмана старшего бухгалтера 

<

данные изъяты> Г.Е., не осведомленной о ее преступных намерениях, продолжая осуществлять свой единый преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, принадлежащих 

<

данные изъяты> в период времени с 08 часов 00 минут 01.01.2015 г. по 16 часов 12 минут 30.11.2016 г., точная дата и время следствием не установлены, при формировании банковских реестров на перечисление заработной платы, умышленно, незаконно внесла данные на перечисление Н.Е. денежных средств в общей сумме 36784,4 рублей. После чего, старший бухгалтер Г.Е., не осведомленная о преступных действиях ФИО1, на основании данных указанных в банковских реестрах, в период времени с 08 часов 00 минут 01.01.2015 г. по 16 часов 12 минут 30.11.2016 г., точная дата и время следствием не установлены, перечислила указанную сумму в размере 36784,4 рублей на счет № принадлежащий Н.Е. Далее, ФИО1, с целью скрыть свои преступные действия, внесла исправления ручным способом в программу 1С «Зарплата и кадры 7.7» предприятия 

<

данные изъяты> а именно списала долг Н.Е. перед предприятием образовавшейся в результате перечисление ему вышеуказанной суммы: в начале июня 2016 года, точная дата следствием не установлена, в период времени с 10 часов 00 мину до 12 часов 00 минут списала долг в размере 6500 рублей, в начале ноябре 2016 года, точная дата следствием не установлена, в период времени с 10 часов 00 мину до 12 часов 00 минут списала долг в размере 27819,8 рублей, в начале декабря 2016 года, точная дата следствием не установлена, в период времени с 10 часов 00 минут до 12 часов 00 минут, списала долг в размере 2464,6 рублей, а всего списала долг на общую сумму 36784,4 рублей. Данными денежными средствами ФИО1 распорядилась по своему усмотрению, чем совершила хищение денежных средств на общую сумму 36784,4 рублей, причинив тем самым материальный ущерб 

<

данные изъяты> на указанную сумму.

Далее ФИО1, находясь на своем рабочем месте в служебном кабинете 

<

данные изъяты> расположенном по адресу: 

<

адрес>, используя в своих корыстных целях свое служебное положение, путем обмана старшего бухгалтера 

<

данные изъяты> Г.Е., не осведомленной о ее преступных намерениях, продолжая осуществлять свой единый преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, принадлежащих 

<

данные изъяты> реализуя который в период времени с 08 часов 00 минут 29.02.2016 г. по 16 часов 12 минут 14.12.2016 г., точная дата и время следствием не установлены, сфальсифицировала банковские реестры на выплату неположенных Н.Е. сумм, а именно: от 29.02.2016 на сумму 3920 рублей, от 15.08.2016 на сумму 17560 рублей, от 28.10.2016 на сумму 15000 рублей, от 14.12.2016 на сумму 15270 рублей. После чего, старший бухгалтер Г.Е., не осведомленная о преступных действиях ФИО1, на основании данных указанных в банковских реестрах, в период времени с 08 часов 00 минут 29.02.2016 г. по 16 часов 12 минут 14.12.2016 г., точная дата и время следствием не установлены, перечислила указанную сумму в размере 51750 рублей, на счет № принадлежащий Н.Е. Далее ФИО1 с целью скрыть свои преступные действия, умышленно, в период времени с 08 часов 00 минут до 16 часов 12 минут 14.01.2017 г., не перенесла данные по задолженности Н.Е., образовавшейся в результате необоснованного перечисления ему денежных средств, перед 

<

данные изъяты> в новую программу 1С «Зарплата и управление персоналом 8.3» 

<

данные изъяты> чем скрыла свои преступные действия и распорядилась данными денежными средствами по своему усмотрению, чем совершила их хищение, причинив тем самым материальный ущерб 

<

данные изъяты> на сумму 51750 рублей.

Далее, ФИО1, находясь на своем рабочем месте в служебном кабинете 

<

данные изъяты> расположенном по адресу: 

<

адрес>, используя в своих корыстных целях свое служебное положение, путем обмана старшего бухгалтера 

<

данные изъяты> Г.Е., не осведомленной о ее преступных намерениях, продолжая осуществлять свой единый преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, принадлежащих 

<

данные изъяты>, реализуя который в период времени с 08 часов 00 минут 01.10.2017 г. по 16 часов 12 минут 31.08.2018 г., точная дата и время следствием не установлены, при формировании банковских реестров на перечисление заработной платы, умышленно, незаконно внесла данные Н.Е. на перечисление неположенных ему денежных средств в общей сумме 10607,19 рублей. После чего, старший бухгалтер Г.Е., не осведомленная о преступных действиях ФИО1, на основании данных указанных в банковских реестрах, в период времени с 08 часов 00 минут 01.10.2017 г. по 16 часов 12 минут 31.08.2018 г., точная дата и время следствием не установлены, начислила на счета Н.Е. № и №, со счета 

<

данные изъяты> неположенные ему выплаты, которые на 31.08.2018 г. составили 10607,19 рублей, которыми в дальнейшем ФИО1 распорядилась по своему усмотрению. чем осуществила хищение денежных средств на указанную сумму, причинив 

<

данные изъяты> материальный ущерб в размере 10607,19 рублей.

Далее, ФИО1, находясь на своем рабочем месте в служебном кабинете 

<

данные изъяты> расположенном по адресу: 

<

адрес>, используя в своих корыстных целях свое служебное положение, путем обмана старшего бухгалтера 

<

данные изъяты> Г.Е., не осведомленной о ее преступных намерениях, продолжая осуществлять свой единый преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, принадлежащих 

<

данные изъяты> действуя из корыстной заинтересованности в пользу третьих лиц, в период времени с 10 часов 00 минут до 12 часов 00 минут 15.08.2016 г., при формировании банковского реестра от 15.08.2016 г. на перечисление заработной платы, умышленно, незаконно внесла данные Г.А. на необоснованное перечисление ей денежных средств в размере 7100 рублей. После чего, старший бухгалтер Г.Е., не осведомленная о преступных действиях ФИО1, на основании данного банковского реестра, 15.08.2016 г. в период времени с 10 часов 00 минут до 16 часов 12 минут, точное время следствие не установлено, перечислила указанную сумму в размере 7100 рублей на счет №, принадлежащий Г.А. В результате чего ФИО1 используя свое служебной положение совершила хищение в пользу третьих лиц денежных средств 

<

данные изъяты> в сумме 7100 рублей.

Далее, ФИО1, находясь на своем рабочем месте в служебном кабинете 

<

данные изъяты> расположенном по адресу: 

<

адрес>, используя в своих корыстных целях свое служебное положение, путем обмана старшего бухгалтера 

<

данные изъяты> Г.Е., не осведомленной о ее преступных намерениях, продолжая осуществлять свой единый преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, принадлежащих 

<

данные изъяты>, действуя из корыстной заинтересованности в пользу третьих лиц, в период времени с 10 часов 00 минут до 12 часов 00 минут 14.12.2016 г., при формировании банковского реестра от 14.12.2016 г. на перечисление заработной платы, умышленно, незаконно внесла данные Г.А. на необоснованное перечисление ей денежных средств в размере 3105 рублей. После чего, старший бухгалтер Г.Е., не осведомленная о преступных действиях ФИО1, на основании данного банковского реестра, 14.12.2016 г. в период времени с 10 часов 00 минут до 16 часов 12 минут, точное время следствие не установлено, перечислила указанную сумму в размере 3105 рублей на счет №, принадлежащий Г.А. В результате чего ФИО1 используя свое служебной положение совершила хищение в пользу третьих лиц денежных средств 

<

данные изъяты> в сумме 3105 рублей.

Далее, ФИО1, находясь на своем рабочем месте в служебном кабинете 

<

данные изъяты> расположенном по адресу: 

<

адрес>, используя в своих корыстных целях свое служебное положение, путем обмана старшего бухгалтера 

<

данные изъяты> Г.Е., продолжая осуществлять свой единый преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, принадлежащих 

<

данные изъяты>, действуя в пользу третьих лиц, в период времени с 08 часов 00 минут 01.03.2016 г. по 16 часов 12 минут 30.11.2016 г., точная дата и время следствием не установлены, при формировании банковских реестров на перечисление заработной платы, умышленно, незаконно внесла данные Г.А. на перечисление ей денежных средств в общей сумме 9827,07 рублей. После чего, старший бухгалтер Г.Е., не осведомленная о преступных действиях ФИО1, на основании данных указанных в банковских реестрах, в период времени с 08 часов 00 минут 01.03.2016 г. по 16 часов 12 минут 30.11.2016 г., точная дата и время следствием не установлены, перечислила указанную сумму в размере 9827,07 рублей на счет №, принадлежащий Г.А. Далее, ФИО1, с целью скрыть свои преступные действия, в период времени с 01.03.2016 г. по 30.11.2016 г. включительно, внесла исправления ручным способом в программу 1С «Зарплата и кадры 7.7» предприятия 

<

данные изъяты> а именно списала долг Г.А. перед предприятием 

<

данные изъяты> образовавшейся в результате перечисление ей вышеуказанной суммы. В результате чего ФИО1 используя свое служебной положение совершила хищение в пользу третьих лиц денежных средств 

<

данные изъяты> в сумме 9827,07 рублей.

Таким образом, ФИО1, путем обмана старшего бухгалтера 

<

данные изъяты> Г.Е., не осведомленных о ее преступных намерениях в период времени с 01.01.2015 г. по 31.08.2018 г., совершила хищение денежных средств принадлежащих 

<

данные изъяты> на общую сумму 276789,83 рублей, причинив 

<

данные изъяты> материальный ущерб в крупном размере на общую сумму 276789,83 рублей.

В процессе предварительного следствия и при ознакомлении с материалами уголовного дела ФИО1 заявила ходатайство о постановлении приговора без судебного разбирательства в порядке главы 40 УПК РФ.

В судебном заседании подсудимая ФИО1 заявила, что предъявленное обвинение ей понятно, свою вину в совершении данного преступления, при обстоятельствах, указанных в обвинении, она признает полностью, ходатайствует о рассмотрении уголовного дела в особом порядке. Ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке заявлено ею добровольно и после консультации с защитником. Она понимает, в чем состоит суть особого порядка судебного разбирательства, осознает предусмотренные ст. 317 УПК РФ процессуальные последствия заявленного ею ходатайства.

Ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке поддержано защитником адвокатом Плюшкиным А.В., государственным обвинителем и представителем потерпевшего 

<

данные изъяты> Е.Н.

Дело рассмотрено в особом порядке судебного разбирательства. Исследование материалов уголовного дела произведено в пределах правил, установленных ст. 316 УПК РФ.

Суд приходит к выводу о том, что обвинение, предъявленное ФИО1, является обоснованным, и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. Условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства сторонами соблюдены. Оснований для прекращения особого порядка судебного разбирательства и назначения рассмотрения уголовного дела в общем порядке не имеется.

Деяния ФИО1, суд квалифицирует по ч. 3 ст. 159 УК РФ по признакам: «Мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное лицом с использованием своего служебного положения, а равно в крупном размере».

При назначении наказания подсудимой ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновной, смягчающие наказание обстоятельства, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной, состояние здоровья, условия жизни ее семьи.

Мнение о личности ФИО1 суд составил на основе имеющихся в материалах уголовного дела и исследованных в судебном заседании характеризующих данных.

ФИО1 свою вину в совершении преступления признала полностью, раскаялась в содеянном, активно способствовала раскрытию и расследованию преступления, добровольно возместила имущественный ущерб, причиненный в результате преступления, имеет 

<

данные изъяты>, по месту жительства и прежней работы характеризуется положительно, ранее не судима, на учете у врача нарколога и психиатра не состоит 

Данные обстоятельства, в соответствии с п.п. «и», «к» ч. 1, ч. 2 ст. 61 УК РФ, суд признает смягчающими наказание ФИО1

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1 в соответствии со ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

Учитывая вышеизложенное, исходя из степени общественной опасности содеянного, личности подсудимой, всех обстоятельств уголовного дела, наказание ФИО1 должно быть, назначено в виде лишения свободы, которое сможет обеспечить достижение целей наказания, а именно восстановления социальной справедливости, а также исправления осужденной и предупреждения совершения новых преступлений. Суд назначает наиболее строгий вид наказания из числа предусмотренных за совершенное преступление, поскольку пришел к выводу о том, что только этот вид наказания обеспечит достижение целей наказания, не назначая другие виды наказания в рамках санкции указанной статьи.

Оснований для применения ст. 64 УК РФ судом также не установлено, так как суд не установил исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступлений и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений. Изложенные выше обстоятельства учтены судом при определении срока наказания.

Учитывая характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновной, которая имеет заболевание, нуждается в лечении, положительно характеризуется, ранее к уголовной ответственности не привлекалась, смягчающие обстоятельства, суд полагает, что исправление подсудимой возможно без изоляции его от общества, с применением ст. 73 УК РФ.

Учитывая имущественное положение осужденной и её семьи, семейное положение, сведения о личности осужденной, трудоспособность, возможность получения дохода, состояние здоровья, а также принимая во внимание обстоятельства совершенного преступления, суд считает что для достижения целей наказания ФИО1 необходимо назначить дополнительное наказание в виде штрафа.

Суд полагает возможным дополнительный вид наказания в виде ограничения свободы, предусмотренный санкцией соответствующей статьи УК РФ, не применять.

Суд также считает, что законных оснований для применения ст. 47 УК РФ в отношении ФИО1 не имеется, так как в приговоре необходимо указывать определенный конкретными признаками круг должностей, на который распространяется запрещение, связанные с осуществлением функций представителя власти и организационно-распорядительных полномочий в указанных органах. Однако такого обоснования государственным обвинением представлено не было.

Оснований для изменения категории преступления, в порядке ч. 6 ст. 15 УК РФ, на менее тяжкую не имеется.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Решая вопрос о вещественных доказательствах, суд руководствуется ст. 81 УПК РФ.

Руководствуясь ст. ст. 316-317 УПК РФ,

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст.159 УК РФ и назначить ей наказание в виде лишения свободы сроком на 2 (два) года 6 (шесть) месяцев со штрафом в размере 30000 (тридцать тысяч) рублей, без ограничения свободы. 

На основании ст. 73 УК РФ назначенное наказание ФИО1 в виде лишения свободы считать условным и установить испытательный срок 2 (два) года 6 (шесть) месяцев.

В соответствии с ч. 5 ст. 73 УК РФ суд, назначая условное осуждение, с учетом возраста, трудоспособности и состояния здоровья ФИО1 возлагает на неё следующие обязанности: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденной.

Меру пресечения осужденной ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении – оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

После вступления приговора в законную силу, вещественные доказательства, хранящиеся при материалах уголовного дела – хранить при деле.

Штраф оплатить по следующим реквизитам: Получатель Управление Федерального казначейства по Ростовской области (МО МВД России « Морозовский») ИНН 

<

***>, КПП 612101001, л/с 

<

***>, р/с

<

***>, Отделение Ростов, г. Ростов-на-Дону БИК 046015001,ОКТМО 60634101. В поле 104 платежного поручения указывается КБК188 1 16 21050 05 6000 140 «Денежные взыскания (штрафы) и иные суммы, взыскиваемые с лиц, виновных в совершении преступлений, и в возмещение ущерба имуществу, зачисляемые в бюджеты муниципальных районов».

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ростовский областной суд через Морозовский районный суд течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденной, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ей копии приговора с соблюдением требований ст.ст. 312, 317 УПК РФ.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе в течение 10 суток со дня вручения ей копии приговора ходатайствовать об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем она должна указать в своей апелляционной жалобе, ходатайствовать об участии в суде апелляционной инстанции в случае принесения апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих её интересы, в этом случае осужденная вправе подать свои возражения в письменном виде и иметь возможность довести до суда апелляционной инстанции свою позицию непосредственно либо с использованием систем видеоконференции, при этом должна заявить ходатайство об участии в суде апелляционной инстанции в течение 10 суток со дня вручения ей копии апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих её интересы.

Судья: